
Comune di Montaldo 
Torinese 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

 
C o p i a  

 
VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 22 

 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE CON LA SOCIETA' 
GRUPPO R SRL PER UTILIZZO DI AREE E SALE PRIVATE PER LA 
CELEBRAZIONE 

 
L’anno duemilaventitre addì ventiquattro del mese di luglio alle ore diciotto e 

minuti trenta nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi 
scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta 
pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. SERGIO GAIOTTI - Presidente  Sì 
2. LUCIANO GOZZARINO - Vice Sindaco  Sì 
3. EMANUELA CARDIS - Assessore  Sì 
4. MARCO ROLLE - Consigliere  Sì 
5. PAOLA SEMINARA - Consigliere  Sì 
6. RICCARDO ROCCATI - Consigliere  Sì 
7. GIAMPAOLO VOLPE - Consigliere  Sì 
8. STRUMIA EMANUELA - Consigliere  Giust. 
9. LUIGI CORTESE - Consigliere  Sì 
10. FRANCESCO CANGI - Consigliere Giust. 
11. DANIELA FREGNAN - Consigliere Giust. 

  
  

Totale Presenti: 8 
Totale Assenti: 3 

 
Assiste l’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Dott.ssa MAGLIONE TIZIANA il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor SERGIO GAIOTTI nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 



 

Comune di Montaldo 
Torinese 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE CON LA SOCIETA' GRUPPO R 
SRL PER UTILIZZO DI AREE E SALE PRIVATE PER LA CELEBRAZIONE 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 

 -l’articolo 106 del Codice Civile prevede che: “Il matrimonio deve essere celebrato 

pubblicamente nella Casa Comunale davanti all’Ufficiale dello Stato Civile al quale fu fatta 

richiesta di pubblicazione”; 

-L’articolo 2 del D.P.R. 3 novembre 2000, n. 396 prevede che: “1. I Comuni possono 

disporre, anche per singole funzioni, l’istituzione di uno o più separati uffici dello Stato 

Civile. 

2. Gli uffici separati dello Stato Civile vengono istituiti o soppressi con deliberazione della 

Giunta Comunale ed il relativo atto è trasmesso al Prefetto.”; 

-il Consiglio di Stato si è espresso, con parere n. 196/14 del  

22/01/2014, reso su richiesta del Ministero dell’Interno, in merito alla legittimità della 

celebrazione del matrimonio civile al di fuori dell’edificio comunale e, in particolare, in 

siti a valenza storico-artistica o paesaggistica, precisando che tale celebrazione può 

legittimamente avvenire in luoghi che rientrino nella disponibilità giuridica del Comune, 

anche a titolo di diritto personale di godimento, purché stabilmente destinati alle 

celebrazioni; 

- nello stesso parere, il Consiglio di Stato ha ulteriormente precisato che, purché un 

luogo possa dirsi “stabilmente destinato alle celebrazioni” non è necessario che sussista 



un vincolo di esclusività tra il luogo medesimo e tale destinazione, ma è necessario e 

sufficiente che sussista una stabile concessione tra l’uso del sito e le funzioni 

amministrative proprie della casa comunale, che non viene meno allorquando 

determinati periodi di tempo o determinate porzioni di sito siano adibiti ad altri usi, ma 

che richiede che tali periodi di tempo e porzioni di luogo siano precisamente delimitati e 

abbiano carattere duraturo o, comunque non occasionale; 

- con Circolare n. 10/14 protocollo n. 0000532 del 28/02/2014 il Ministero dell’Interno 

– Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali – Direzione Centrale per i Servizi 

Demografici – Ufficio II -  Stato Civile – ha diramato le conseguenti istruzioni ai Prefetti, 

incaricando questi ultimi di comunicare i contenuti della stessa Circolare ai Sindaci e 

recependo appieno la posizione espressa dal Consiglio di Stato nel Parere sopra 

menzionato; 

 

Richiamato il Regolamento Comunale per la celebrazione dei Matrimoni Civili e delle 

Unioni Civili, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 

31/05/2017; 

 

Richiamato in particolare l’art. 2 comma 2 del Regolamento Comunale per la per la 

celebrazione dei Matrimoni Civili e delle Unioni Civili: “E’ anche possibile, su richiesta 

degli interessati, che il matrimonio o l’unione civile siano celebrati presso idonee strutture 

site sul territorio comunale, di proprietà di altri soggetti pubblici o privati, previo accordo 

con i soggetti proprietari recepito con deliberazione della Giunta Comunale, che ne 

determinerà anche le relative tariffe ai sensi dell’articolo 4 del presente Regolamento.”; 

Considerato che la Società Gruppo R Srl, con istanza presentata in data 26/05/2017 nota 

protocollo n. 0001447, ha proposto di stipulare una convenzione per la celebrazione di 

matrimoni civili presso la struttura di proprietà sita in Montaldo Torinese in via del 

Castello n. 6, composto da fabbricati e terreni censiti alla sezione urbana del catasto 

Foglio 5, Particella 1, Sub. 101, Categoria D/2, complesso immobiliare denominato 

“Castello di Montaldo Torinese”; 

 

Dato atto che: 

- la celebrazione del Matrimonio Civile e la costituzione di un’Unione Civile in una sede 

di alto valore artistico e storico aggiunge valore alla solennità del rito e al contempo 

valorizza la sede stessa conferendole una maggiore forza comunicativa ed emozionale; 



- il Castello di Montaldo Torinese è sito nel cuore del centro storico e, oltre ad essere 

luogo di conservazione, è luogo di socializzazione e valorizzazione, e valorizzazione, 

sede di importanti eventi culturali e turistici; 

Considerato che: 

- la celebrazione del Matrimonio Civile nonché la costituzione di un’Unione Civile sono 

tra le massime espressioni del rapporto tra le Istituzioni ed i Cittadini ed è intento del 

Comune di Montaldo Torinese e della proprietà del complesso del Castello di Montaldo 

Torinese (proprietà della Società Gruppo R Srl) contribuire alla loro valorizzazione 

mettendo a disposizione luoghi che ne facciano da prestigiosa cornice; 

- il Comune di Montaldo Torinese ha inteso favorire la massima libertà di scelta delle 

persone che intendono contrarre matrimonio, stipulando apposite convenzioni con 

soggetti privati che valorizzino, anche quali luoghi ove formare l’atto matrimoniale, 

proprietà di particolare interesse artistico, culturale o paesaggistico; 

- è sempre interesse del Comune di Montaldo Torinese ampliare l’offerta turistico-

ricettiva presente sul territorio e far conoscere maggiormente il proprio contesto 

ambientale e paesaggistico e la cultura locale; 

- il Comune non ha costituito vincoli di esclusiva a favore di alcun soggetto privato in 

quanto la stipulazione della convenzione non ha escluso che ne vengano 

successivamente convenuti altre di analogo contenuto con altri soggetti privati aventi la 

disponibilità di altri luoghi di interesse; 

- anche in ragione delle ridotte dimensioni dell’Ente, i parametri di “particolare interesse 

artistico, culturale o paesaggistico” devono essere commisurati alla specifica realtà 

locale e che, a tale riguardo e con riferimento alla documentazione prodotta dalla 

società, i locali e le aree nella disponibilità della società medesima, proposti per la 

celebrazione dei Matrimoni e delle Unioni Civili, sono da ritenersi del tutto adeguati ed 

idonei allo scopo, in quanto dotati di particolare interesse paesaggistico; 

Dato atto che tale Convenzione, approvata con deliberazione di Giunta Comunale n. 37 

del 12 luglio 2017, è scaduta;  

 

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 approvata in data odierna che 

modifica il Regolamento Comunale per la per la celebrazione dei Matrimoni Civili e delle 

Unioni Civili; 

 

Ritenuto necessario rinnovare, tenuto conto dei necessari aggiornamenti, la predetta 



Convenzione che disciplina l’uso da parte del Comune di Montaldo Torinese, come “Casa 

Comunale” adibita alla celebrazione di Matrimoni Civili ex art. 106 del Codice Civile, dei 

locali e delle aree di proprietà della Società Gruppo R Srl afferenti all’immobile sito in 

Montaldo Torinese in via del Castello n. 6, così censito alla sezione urbana del catasto 

comunale: Foglio 5, Particella 1 Sub 101 Categoria D/2 e parte del giardino di corte 

indicate nelle planimetrie allegate al presente atto; a tal fine i locali e le aree sopra 

indicati costituiscono sede staccata dell’ufficio comunale di Stato Civile. 

 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile (art. 49 TUEL);  

 

Con voti unanimi e favorevoli espressi ed accertati nelle forme di legge;  

 

DELIBERA 

Per le motivazioni indicate in premessa;  

 

1.Di APPROVARE lo schema di convenzione con la Società Gruppo R Srl, declinato in 9 

articoli e n. 4 allegati, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; che 

disciplina l’uso da parte del Comune di Montaldo Torinese, come “Casa Comunale” 

adibita alla celebrazione di Matrimoni Civili ex art. 106 del Codice Civile, dei locali e delle 

aree di proprietà della Società Gruppo R Srl afferenti all’immobile sito in Montaldo 

Torinese in via del Castello n. 6, così censito alla sezione urbana del catasto comunale: 

Foglio 5, Particella 1 Sub 101 Categoria D/2 e parte del giardino di corte, come 

individuati in planimetria,  

 

2. di AUTORIZZARE il Sindaco pro tempore, Sig. Sergio Gaiotti, in quanto rappresentante 

legale dell’Ente, alla sottoscrizione della Convenzione con la Società Gruppo R Srl per la 

celebrazione di matrimoni civili presso la struttura di proprietà sita in Montaldo 

Torinese in via del Castello n. 6, complesso immobiliare denominato “Castello di 

Montaldo Torinese”. 

 



Del che si è redatto il presente verbale 
Il Sindaco 

F.to : SERGIO GAIOTTI 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dott.ssa MAGLIONE TIZIANA  

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N 303  del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 04/08/2023 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D. 
Lgs 18.08.2000, n.267 
 
Lì  04/08/2023 

Il Segretario Comunale 
F.to: Dott.ssa MAGLIONE TIZIANA  

 
 
 
Montaldo Torinese, lì  _________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa MAGLIONE TIZIANA 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA  

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, del D.Lvo 18-

08-2000, n.267) 
 
 Si certifica che la presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile 

ai sensi dell’art.134, comma 4°, del D.Lvo n. 267/2000. 
 
 
Lì, 24/07/2023 

Il Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa MAGLIONE TIZIANA  


